
 
 

Réunion du Comité Directeur  
du 31 mai 2023 

 

Membres du Comité Directeur : Pascal AUBRY, Briac DENIZET, Laurent LECORNU, Françoise 
LEFEUVRE, Damien PERNOT, Jérôme PRIGENT, Benoît VASSELIN. 

Invité·es : Christian BLEUZEN (président du CDJE35). 

Excusés : Pierre-Jean ALLORY, Oliver-James CROOK, Isabelle HAMELIN, Michel LETY 
(président du CDJE22), Célia MALRY (présidente du CDJE56). 

Ordre du jour 
1. Partenariat Pro Évolution Échecs ............................................................................................ 2 

2. Proposition de Jean-Luc HINAULT .......................................................................................... 2 

3. Évolution des tarifs d'affiliation de la Ligue ............................................................................ 2 

4. Bilan de l’expérience hybride ................................................................................................... 4 

Annexe : impact du choix à venir des clubs sur l’évolution des tarifs d’affiliation.................... 5 

Choix n°1 ........................................................................................................................................ 5 

Choix n°2 ........................................................................................................................................ 6 
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Choix n°4 ........................................................................................................................................ 6 

Choix n°5 ........................................................................................................................................ 7 

Choix n°6 ........................................................................................................................................ 7 

 

La réunion est ouverte à 20h30 en visioconférence. 



1. Partenariat Pro Évolution Échecs 
Suite à la réunion du 25 février au cours de laquelle la proposition de Pro Évolution Échecs avait 
déjà été présentée, Pascal AUBRY présente un retour de son échange avec Kevin TERRIEUX : le 
partenariat n’a pas pu être mis en place avant le France jeunes pour les qualifié·es (faute de temps) 
mais pourra l’être après, pour les participant·es. Une seule réserve est émise sur le processus : la 
liste des coordonnées des familles ne peut être transmise à une société extérieure qu’avec leur 
consentement. 

Décision : accord à l’unanimité (7 voix pour) sous réserve de trouver une solution satisfaisante pour 

le respect des données personnelles des licencié·es et de leurs familles. 

Pascal AUBRY retourne vers Pro Évolution Échecs pour trouver une solution satisfaisante. 

2. Proposition de Jean-Luc HINAULT 
Pascal AUBRY présente une proposition de Jean-Luc HINAULT pour mettre à disposition des 
licencié·es de la Ligue une version électronique de son dernier livre sur la commission médicale de 
la FFE. 

Décision : accord à l’unanimité (7 voix pour). 

Pascal AUBRY achète le livre et le met à disposition. 

3. Évolution des tarifs d'affiliation de la Ligue 

Pascal AUBRY présente les éléments de contexte : 

• la dernière augmentation (très modérée) des tarifs d'affiliation de la Ligue date du 31 mai 
2017. 

• l'Assemblée Générale de la FFE du 29 avril 2023 n'a pas validé la proposition du bureau 
fédéral de modification de la grille de licences, il n’est donc pas nécessaire de modifier les 
tarifs d’adhésion ; 

• néanmoins, la Ligue subit l’augmentation générale du coût de la vie pour ses dépenses 
courantes et ses dépenses d’organisation (variable selon les lieux trouvés). 

Il souhaite que les tarifs d’affiliation soient augmentés dès cette année  

Jérôme PRIGENT indique : 

• que l’augmentation de la part refusée par les clubs cette année aura lieu de toutes façons 
l’année prochaine, et qu’il peut être bon de l’anticiper cette année pour amortir le choc 
l’année prochaine ; 

• qu’il souhaite que le budget du secteur jeunes, le plus important de la Ligue, soit augmenté la 
saison prochaine pour permettre une revalorisation de la grille de rémunération des 
entraineur·es de la Ligue et l’embauche d’entraineur·es supplémentaires. 

Damien PERNOT ajoute : 

• la Ligue n’a pas augmenté ses tarifs depuis produit depuis plusieurs années dans la période 
post-COVID pour favoriser la reprise et participer au plan de relance de la fédération ; 

• sans augmentation, la Ligue produit des budgets prévisionnels déficitaires et ce déficit 
structurel n’est pas tenable dans le temps. 



Pascal AUBRY indique que : 

• la part Ligue est, par les textes fédéraux, séparée en deux à parts égales entre les Comités 
Départementaux et la Ligue 

• le montant de la part Ligue son montant ne peut dépasser celui de la part fédérale. 

• Les possibilités d’évolution de la part Ligue sont ainsi limitées : 

Catégorie

Licence A B A B A B

Tarif d'affiliation 2023 14,50€ 3,00€ 25,00€ 3,00€ 48,50€ 8,00€

Part FFE 2023 (et 2024) 9,00€ 1,50€ 14,00€ 1,50€ 27,00€ 5,00€

Part Ligue 2023 5,50€ 1,50€ 11,00€ 1,50€ 21,50€ 3,00€

Augmentation max 2024 3,50€ 0,00€ 3,00€ 0,00€ 5,50€ 2,00€

U8-U16 U18-U20 Sen-Vet

 

Une discussion s’engage alors pour déterminer les licencié·es qui devront supporter l’augmentation 
des tarifs (licencié·es A/B, jeunes/adultes). 

Pascal AUBRY précise : 

• que toute augmentation des tarifs devra être décidée par les clubs en Assemblée Générale ; 

• qu’il est important que les motivations soient également portées par les Comités 
Départementaux auprès de leurs clubs, car si la Ligue n’a pas les moyens de fonctionner 
correctement alors elle devra déléguer certaines actions aux Comités Départementaux, sans 
octroi de moyens supplémentaires ; 

• qu’il n’est pas envisageable de mettre la Ligue dans la même situation de blocage que la 
fédération a connu le 29 avril et que pour cela plusieurs choix devront être proposés aux 
clubs. 

Pascal AUBRY rappelle les effectifs des licencié·es au 9 avril (chiffres déjà diffusés lors de la 
réunion avec les clubs du 17 avril) : 

Catégorie

Licence A B A B A B

22 126 408 19 1 144 76 774

29 128 563 26 4 221 72 1014

35 288 294 41 6 248 157 1034

56 202 323 12 7 146 92 782

Ligue 744 1588 98 18 759 397 3604

U8-U16 U18-U20 Sen-Vet
Total

 

Damien PERNOT précise que, compte tenu de ces effectifs, l’effort nécessaire pour combler le 
déficit structurel de la Ligue correspond à augmentation tous les licencié·es A de 3,50€ (sauf 
U18/U20 limitée à 3,00€). 

Décision : à l’unanimité, le Comité Directeur décide de proposer les choix suivants aux clubs lors de 
la prochaine Assemblée Générale : 

A B A B A B

Choix n°1 -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            

Choix n°2 3,50 €          -  €            3,00 €          -  €            -  €            -  €            

Choix n°3 3,50 €          -  €            3,00 €          -  €            3,50 €          -  €            

Choix n°4 3,50 €          -  €            3,00 €          -  €            3,50 €          2,00 €          

Choix n°5 3,50 €          -  €            3,00 €          -  €            2,50 €          2,00 €          

Choix n°6 3,50 €          -  €            3,00 €          -  €            1,50 €          2,00 €          

U8-U16 U18-U20 Sen-Vet

 



Afin de converger le plus rapidement vers le meilleur compromis, il sera proposé un vote par 
élimination jusqu’à retenir la dernière solution. 

Pour que les clubs puissent prendre en compte l’évolution des tarifs pour leur tarifs d’adhésion à la 
rentrée de septembre, il apparait indispensable de décider cette évolution au plus tôt, dans tous les 
cas avant l’été. Compte tenu du calendrier de fin de saison et de l’impossibilité de convoquer une 
Assemblée Générale dans des délais si courts, Pascal AUBRY indique qu’il convoquera une 
Assemblée Générale en visioconférence et qu’il demandera aux clubs de confirmer leur vote lors de 
l’Assemblée Générale de septembre si des réclamations étaient portées contre l’organisation d’un 
vote en visioconférence. 

L’impact du choix à venir des clubs est détaillé en annexe de ce compte-rendu. 

4. Bilan de l’expérience hybride 

Pascal AUBRY présente le bilan de l’expérience de jeu hybride menée par la Ligue suite à la 
décision du 11 septembre 2022 et le feu vert donné par le Comité Directeur le 24 janvier 2023. 

L’expérience est très positive, notamment par ce qu’elle a été menée avec succès jusqu’à son 
terme alors que cela était loin d’être évident au démarrage du projet : 

• homologation des lieux de jeu ; 

• formation des arbitres ; 

• organisation de deux expérimentations et quatre journées de compétitions officielles ; 

• homologation des parties pour les classements Fide standard et rapide 

Beaucoup de difficultés ont été rencontrées, pendant la phase d’expérimentation et pendant les 
compétitions officielles ; elles ont toutes été surmontées et ont permis aux organisateurs et aux 
arbitres de disposer désormais d’une solide expérience sur le jeu hybride. 

En particulier, de très nombreuses documentations ont été produites : 

• Présentation du projet : visioconférence de lancement, présentation au Comité Directeur ; 

• Documentation utilisateur : création d'un compte sur la plateforme Tornelo, configuration 
d'un compte sur la plateforme Tornelo, horaires des compétitions hybrides (par équipe, 
individuelles), contrôle des appareils de jeu ; 

• Lieux de jeu : description du processus d’homologation des lieux de jeu, liste des lieux de 
jeu homologués, dossiers d'homologation ; 

• Expérimentations et compétitions homologuées Fide : annonces, règlements, retours 
d'expérience ; 

• Arbitrage : formation au jeu hybride, liste des arbitres formé·es, équipement des arbitres, 
récapitulatif des règles du jeu en mode hybride, enregistrement des joueur·euses par les 
clubs avant une compétition, transmission des compositions des équipes avant une 
compétition, timing des compétitions, mise en place et utilisation du réseau, accueil des 
joueur·euses, vérification des appareils de jeu, consignes aux joueur·euses en début de 
tournoi et en début de ronde ; 

• Outils : export de Tornelo vers Papi, mise à jour des classements des joueur·euses dans 
Tornelo à partir de la base fédérale. 



Des points d’amélioration ont été identifiés et devront être travaillés à l’avenir, en particulier : 

• un meilleur maillage du territoire, pour permettre à tous les licencié·es breton·nes de 
participer aux compétitions hybrides ; 

• une différenciation des rôles au niveau de la formation ; 

• le choix de dates plus propices à la mobilisation des joueur·euses. 

Pascal AUBRY insiste sur l’importance du fort soutien de la Fédération pour la réussite du projet 
(Eloi RELANGE pour son soutien depuis septembre, Denis REGAUD pour son accompagnement 
précieux dans la formation des arbitres et ses conseils pour la lutte anti-triche, Stéphane ESCAFRE 
pour son soutien auprès de la Fide). 

Plusieurs pistes sont désormais à l’étude pour capitaliser sur l’expérience acquise la saison 
prochaine : 

• au sein de la Ligue, l’organisation de compétitions similaires à celles organisées cette saison, 
sur des dates plus précoces dans la saison et sur des lieux de jeu plus nombreux ; 

• avec d’autres ligues, l’organisation de rencontres jeunes inter-ligues, qui permettraient de 
réunir les équipes des ligues en un même lieu pour travailler la cohésion de groupe sans 
subir des déplacements longs et pénalisants ; 

• avec les territoires ultra-marins, l’organisation de rencontres à déterminer pour une inclusion 
géographique totale. 

Une réunion sera proposée à la Fédération et aux autres ligues prochainement pour partager 
l’expérience et peut-être trouver de nouveaux territoires de jeu hybride. 

 

La séance est levée à 22h40. 

Annexe : impact du choix à venir des clubs sur l’évolution 
des tarifs d’affiliation 

Choix n°1 

Augmentation des tarifs d'affiliation

Catégorie

Licence A B A B A B

Tarif d'affiliation 2023 14,50€ 3,00€ 25,00€ 3,00€ 48,50€ 8,00€

Augmentation 2024 - - - - - -

Tarif d'affiliation 2024 14,50€ 3,00€ 25,00€ 3,00€ 48,50€ 8,00€

Impact Ligue/Comités Départementaux

A B A B A B

22 -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            

29 -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            

35 -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            

56 -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            

Ligue -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            

U18-U20 Sen-Vet
Total

U8-U16 U18-U20 Sen-Vet

U8-U16

 



Choix n°2 

Augmentation des tarifs d'affiliation

Catégorie

Licence A B A B A B

Tarif d'affiliation 2023 14,50€ 3,00€ 25,00€ 3,00€ 48,50€ 8,00€

Augmentation 2024 3,50€ - - - - -

Tarif d'affiliation 2024 18,00€ 3,00€ 25,00€ 3,00€ 48,50€ 8,00€

Impact Ligue/Comités Départementaux

A B A B A B

22 220,50 €      -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            220,50 €      

29 224,00 €      -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            224,00 €      

35 504,00 €      -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            504,00 €      

56 353,50 €      -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            353,50 €      

Ligue 1 302,00 €  -  €            -  €            -  €            -  €            -  €            1 302,00 €  

Total
U8-U16 U18-U20 Sen-Vet

U8-U16 U18-U20 Sen-Vet

 

Choix n°3 

Augmentation des tarifs d'affiliation

Catégorie

Licence A B A B A B

Tarif d'affiliation 2023 14,50€ 3,00€ 25,00€ 3,00€ 48,50€ 8,00€

Augmentation 2024 3,50€ - 3,00€ - 3,50€ -

Tarif d'affiliation 2024 18,00€ 3,00€ 28,00€ 3,00€ 52,00€ 8,00€

Impact Ligue/Comités Départementaux

A B A B A B

22 220,50 €      -  €            28,50 €        -  €            252,00 €      -  €            501,00 €      

29 224,00 €      -  €            39,00 €        -  €            386,75 €      -  €            649,75 €      

35 504,00 €      -  €            61,50 €        -  €            434,00 €      -  €            999,50 €      

56 353,50 €      -  €            18,00 €        -  €            255,50 €      -  €            627,00 €      

Ligue 1 302,00 €  -  €            147,00 €      -  €            1 328,25 €  -  €            2 777,25 €  

U8-U16 U18-U20 Sen-Vet
Total

U8-U16 U18-U20 Sen-Vet

 

Choix n°4 

Augmentation des tarifs d'affiliation

Catégorie

Licence A B A B A B

Tarif d'affiliation 2023 14,50€ 3,00€ 25,00€ 3,00€ 48,50€ 8,00€

Augmentation 2024 3,50€ - 3,00€ - 3,50€ 2,00€

Tarif d'affiliation 2024 18,00€ 3,00€ 28,00€ 3,00€ 52,00€ 10,00€

Impact Ligue/Comités Départementaux

A B A B A B

22 220,50 €      -  €            28,50 €        -  €            252,00 €      76,00 €        577,00 €      

29 224,00 €      -  €            39,00 €        -  €            386,75 €      72,00 €        721,75 €      

35 504,00 €      -  €            61,50 €        -  €            434,00 €      157,00 €      1 156,50 €  

56 353,50 €      -  €            18,00 €        -  €            255,50 €      92,00 €        719,00 €      

Ligue 1 302,00 €  -  €            147,00 €      -  €            1 328,25 €  397,00 €      3 174,25 €  

U8-U16 U18-U20 Sen-Vet

U8-U16 U18-U20 Sen-Vet
Total

 



Choix n°5 

Augmentation des tarifs d'affiliation

Catégorie

Licence A B A B A B

Tarif d'affiliation 2023 14,50€ 3,00€ 25,00€ 3,00€ 48,50€ 8,00€

Augmentation 2024 3,50€ - 3,00€ - 2,50€ 2,00€

Tarif d'affiliation 2024 18,00€ 3,00€ 28,00€ 3,00€ 51,00€ 10,00€

Impact Ligue/Comités Départementaux

A B A B A B

22 220,50 €      -  €            28,50 €        -  €            180,00 €      76,00 €        505,00 €      

29 224,00 €      -  €            39,00 €        -  €            276,25 €      72,00 €        611,25 €      

35 504,00 €      -  €            61,50 €        -  €            310,00 €      157,00 €      1 032,50 €  

56 353,50 €      -  €            18,00 €        -  €            182,50 €      92,00 €        646,00 €      

Ligue 1 302,00 €  -  €            147,00 €      -  €            948,75 €      397,00 €      2 794,75 €  

U8-U16 U18-U20 Sen-Vet
Total

U8-U16 U18-U20 Sen-Vet

 

Choix n°6 

Augmentation des tarifs d'affiliation

Catégorie

Licence A B A B A B

Tarif d'affiliation 2023 14,50€ 3,00€ 25,00€ 3,00€ 48,50€ 8,00€

Augmentation 2024 3,50€ - 3,00€ - 1,50€ 2,00€

Tarif d'affiliation 2024 18,00€ 3,00€ 28,00€ 3,00€ 50,00€ 10,00€

Impact Ligue/Comités Départementaux

A B A B A B

22 220,50 €      -  €            28,50 €        -  €            108,00 €      76,00 €        433,00 €      

29 224,00 €      -  €            39,00 €        -  €            165,75 €      72,00 €        500,75 €      

35 504,00 €      -  €            61,50 €        -  €            186,00 €      157,00 €      908,50 €      

56 353,50 €      -  €            18,00 €        -  €            109,50 €      92,00 €        573,00 €      

Ligue 1 302,00 €  -  €            147,00 €      -  €            569,25 €      397,00 €      2 415,25 €  

Sen-Vet

U8-U16 U18-U20 Sen-Vet
Total

U8-U16 U18-U20

 


